
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   100  del    12/10/2021

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO TOPONIMI ALLE REGOLE DI 
STANDARDIZZAZIONE DEFINITE DALLA CIRCOLARE ISTAT 
912/2014/P DEL 15.01.2014.

L'anno duemilaventuno addì dodici del mese di Ottobre alle ore 19:40, per 
determinazione del Sindaco si è riunita, presso la residenza municipale, la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.L. 179 del 18 ottobre 2012 convertito con modificazioni nella 
Legge 17 dicembre 2012 n. 221, che prevede la transizione ad un censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni e l'istituzione dell'Archivio 
Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) e l'istituzione 
dell'archivio dell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);

VISTA la circolare Istat protocollo n. 912/2014/P del 15.01.2014 “Dati 
toponomastici su strade e numeri civici raccolti in occasione del 15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni”, in particolare il punto 2 dell’allegato 3 
“Regole di standardizzazione e di registrazione in forma estesa dei toponimi” e 
l’Informativa del 06.05.2014;

CONSIDERATO che, nell’ottica di predisporre di un quadro sempre più aggiornato 
ed uniforme dei dati relativi alla toponomastica e dei relativi numeri civici, l’ISTAT 
con la sopra citata circolare n. 912/2014, ha previsto l’istituzione di un registro 
toponomastico unico per tutti gli enti della Pubblica Amministrazione per la 
validazione degli indirizzi dell’istituendo archivio dell’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR), di cui al D.L. 18 ottobre 2012, così come convertito 
nella legge 17/12/2012 n. 221;

DATO ATTO, pertanto, che gli indirizzi presenti in ANPR dovranno corrispondere a 
quelli in ANNCSU;

PRESO ATTO che per garantire già in fase di primo impianto un elevato livello di 
completezza e di qualità dei dati contenuti nell’ANNCSU, l’ISTAT, con la citata 
circolare ha chiesto ai Comuni di verificare i disallineamenti riscontrati tra i dati 
catastali, comunali, di pre-censimento e di censimento, provvedendo, quando 
necessario, a correggere, integrare e/o valicare i dati forniti dal “portale dei Comuni- 
SISTER”, aggiornandoli alla situazione dei fatti esistenti;

CONSIDERATO che l’ISTAT richiede una riscrittura dei toponimi secondo le regole 
di standardizzazione e di registrazioni in forma estesa e consiglia un adeguamento 
delle denominazioni esistenti con una deliberazione a carattere cumulativo che 
ricomprenda tutto lo stradario comunale;

RITENUTO di dovere pertanto provvedere ad adeguare le denominazioni delle aree 
di circolazione facenti parte dello stradario comunale alle regole di standardizzazione 
definite della circolare ISTAT n. 912/2014 del 15/01/2014;

VISTO il D.P.R. n. 223 del 30.05.1989 “Approvazione del nuovo regolamento 
anagrafico della popolazione residente”, in particolare l'art. 41 concernente gli 
adempimenti ecografici a carico dei Comuni e l'art. 45 in base al quale “in ciascun 
Comune l'ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e 
l'aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall'Ufficio Centrale di 



Statistica”;

VISTO il Regio Decreto 10 Maggio 1923, n. 1158;

VISTA la legge 23 giugno 1927, n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a 
personaggi contemporanei”;

VISTO D.L. 18 ottobre 2012, n.179, convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, in particolare l’articolo 3 - commi 1 e 2 “Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni e Archivio nazionale dei numeri 
civici delle strade urbane”;

VISTA la legge 24 dicembre 1954, n.1228, “Ordinamento delle anagrafi della 
popolazione residente”;

VISTO il D,P.R. 30 maggio 1989, n.223, “Regolamento anagrafico della popolazione 
residente”;

VISTO il parere tecnico favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 
267/2000.

Con voti unanimi espressi nelle modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare le denominazioni dei toponimi standardizzate conformi alla circolare 
ISTAT n. 914/2014/P del 15/01/2014, nelle modalità indicate nella seguente tabella:

ATTUALE DENOMINAZIONE ESATTA DIZIONE ADEGUATA ALLA 
NORMATIVA

VIA A. DE FAVERI VIA AMPELIO DE FAVERI
VIA A. DE GASPERI VIA ALCIDE DE GASPERI
VICOLO A. PREVEDEL VICOLO ALESSANDRO PREVEDEL
VIA B. SIMONETTI VIA BRUNO SIMONETTI
VIA C. GASPARINETTI VIA CAROLINA GASPARINETTI
VIA DR. GIORGIO SQUINZI VIA DOTTORE GIORGIO 

SQUINZI
VIA DR. MARIO 

SPILIMBERGO
VIA DOTTORE MARIO 

SPILIMBERGO
VIA E. PERINOTTO VIA EROS PERINOTTO
VICOLO F. BISSOLO VICOLO FRANCESCO BISSOLO
VIA F. MASARIN VIA FEDERICO MASARIN
PIAZZA G. GARIBALDI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI
VIA G. MARCONI VIA GUGLIELMO MARCONI
VIA G. VERDI VIA GIUSEPPE VERDI
VIA G. VILLENEUVE VIA GILLES VILLENEUVE
VIA GASPARINETTI VIA CAROLINA GASPARINETTI



VIA IV NOVEMBRE VIA QUATTRO NOVEMBRE
VIA L. BARADELLO VIA LUIGI BARADELLO
VIA L. MURIALDO VIA LEONARDO MURIALDO
VIA MONS. G. PARO VIA MONSIGNORE GINO PARO
VIA N. TOMMASEO VIA NICOLO' TOMMASEO
VIA PROF. DON ANGELO 

DALLA TORRE
VIA PROFESSORE DON 

ANGELO DALLA TORRE
PIAZZA SARAIEVO PIAZZA SARAJEVO

BORGO LORENZONI VIA BORGO LORENZONI
BORGO RINALDINI VIA BORGO RINALDINI
LUNGO MARINAI D'ITALIA VIA LUNGO MARINAI D'ITALIA

2. di dare atto che, la denominazione di Via Dante, vista la documentazione gli atti, 
vista la denominazione già inserita nei programmi ministeriali si conferma la 
denominazione di Via Dante Alighieri;

3. di dare atto che, come da disposizioni dell’ISTAT, l’adeguamento alle modalità 
tecniche indicate per la standardizzazione e la normalizzazione della “denominazione 
estesa” non rendono necessarie la sostituzione della cartellonistica stradale o delle 
targhe indicanti le denominazioni già deliberate non in forma standard, nè la 
sostituzione delle carte di identità ai cittadini, né comunicazioni agli altri enti, in 
quanto i toponimi rimangono semanticamente coincidenti;

4. di dare atto che le modifiche apportate, non comportano, pertanto, oneri a carico 
dei cittadini o dell’Amministrazione comunale in quanto sono mere 
correzioni/standardizzazioni nella scrittura dei toponimi.

***

La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Regolarità Tecnica: Parere FAVOREVOLE 
     
Li, 12/10/2021 F.to Il Responsabile del Servizio

 TONEL FEDERICO
__________________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

N. Reg._____

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno __________________ all'Albo 
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

Addì, 
         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione

E' DIVENUTA ESECUTIVA in data  ______________ 

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

Li,        F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


